
RECLAMACIONES 
 
El Tribunal calificador de las pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo Superior 
Facultativo, Escala Técnica Superior, opción Ingeniería Industrial de la Administración 
Pública Regional, convocadas por Orden de 28 de octubre de 2022, de la Consejería de 
Economía, Hacienda y Administración Digital (BORM n.º 254 de 3 de noviembre de 
2022), en relación con las reclamaciones presentadas contra la Resolución Provisional 
publicada el día 11 de octubre de 2023, una vez analizadas las mismas, ACUERDA:  
 
1º. Anular las preguntas 22, 23, 53, 66, 71, 75, 85, 89, 118, y 146, al estimarse las 
reclamaciones presentadas. 
 
2º. Desestimar las preguntas: 1, 10, 11, 13, 20, 37, 38, 41, 44, 54, 57, 68, 69, 82, 88, 91, 
94, 100,  113, 115, 130 y 139. 
 
3º. Estimar la pregunta: 42  
 
4º. Proceder a la revisión de todas las notas. 
 
5º. Incorporar  la respuesta a las reclamaciones presentadas, dándose por notificadas a 
las personas interesadas. 
 
6º.*El reclamante ***0281* no acompaña a su escrito de reclamación documentación 
relativa a las preguntas impugnadas, por lo que no procede su valoración. 
 
 

Nº PREGUNTA 
IMPUGNADA 

RECLAMANTES  ACUERDO  
TRIBUNAL 

MOTIVO 

1 ***0963** 
***6801** 
***2974** 
 

DESESTIMAR No existe duda en cuánto a la respuesta 
correcta. 
El enunciado de la pregunta, que se 
corresponde con lo establecido en el artículo 
10. Uno, nº 28 del Estatuto de Autonomía de la 
Región de Murcia, es lo suficientemente claro 
para entender que la única respuesta válida, de 
entre las alternativas propuestas, es la b): 
exclusiva. 

10 ***5209** DESESTIMAR Visto el enunciado de la pregunta y  las 
alternativas propuestas, queda 
suficientemente claro que se está preguntando 
por la regla general y que la única opción 
correcta es la b). Las restantes alternativas, que 
reflejan otros porcentajes, no son los 
correspondientes al premio de afección. 

11 ***0963** 
***7006** 
***4646** 
***6801** 
***0561** 

DESESTIMAR La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público regula en sus 
artículos 156-159 el procedimiento abierto.  
Por su parte el artículo 159 regula dos 
modalidades del procedimiento abierto, 

LO
PE

Z 
SA

NC
HE

Z,
 E

M
IL

IO
18

/0
1/

20
24

 1
2:

36
:4

2

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-e
26

35
6a

5-
b5

f5
-d

dd
a-

dd
82

-0
05

05
69

b3
4e

7



 ambas de tramitación simplificada: el 
procedimiento abierto simplificado o PAS 
(apartados 1º-5º) y el super simplificado (PASA) 
o también llamado simplificado abreviado 
(apartado 6º). 
El que la denominación literal de 
procedimiento abierto “supersimplificado” o 
“simplificado abreviado” no esté 
expresamente recogida en el texto de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, no implica que dicho 
procedimiento no esté regulado en la misma 
(apartado 6 del artículo 159), siendo además la 
denominación utilizada en los portales 
oficiales, publicaciones y plataformas de 
contratación  para referirse a la tramitación 
abreviada o sumaria del procedimiento. 
La opción a) no puede ser admitida como válida 
dado que comprendería sólo una de las 
modalidades del procedimiento abierto, la 
prevista en los apartados 1ª a 5ª del artículo 
159; y no incluiría la modalidad abreviada 
prevista en el apartado 6 del artículo 159 de la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público, que se corresponde con la  
opción b). Por tanto, la respuesta correcta es la 
d). 

13 ***5209** DESESTIMAR La abreviatura utilizada no genera ninguna 
duda de que se está preguntando sobre 
protección de datos y en concreto, sobre qué 
se entiende por “datos personales”, 
correspondiendo la opción  propuesta como 
correcta, letra a), a la definición recogida en el 
artículo 4, número 1, del Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la 
protección de las personas físicas en lo que 
respecta al tratamiento de datos personales y 
a la libre circulación de estos datos y por el que 
se deroga la Directiva 95/46/CE. (Reglamento 
General de Protección de datos).  
La definición de «datos biométricos» también 
está recogida en el citado artículo 4 del 
Reglamento, concretamente en su número 14), 
pero no se corresponde con el objeto de la 
pregunta, que se limita a preguntar por la 
definición de “datos personales”. 

20 ***5269** DESESTIMAR La respuesta a) se corresponde literalmente 
con lo que establece el artículo 19 de la Ley 
2/2014, de 21 de marzo, de Proyectos 
Estratégicos, Simplificación. 
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22 ***3915** 
***4646** 
***0561** 
***5209** 
***9035** 
***4431** 
***0807** 

ANULAR No se ha formulado correctamente la pregunta 
ni las alternativas. 

23 ***6801** ANULAR Se pueden considerar válidas tanto la opción C) 
como la D), por tanto se debe anular la 
pregunta. 

37 ***6801** DESESTIMAR Ni la descripción de la pregunta ni las 
alternativas generan confusión. 

38 ***0561** DESESTIMAR La Comisión Europea está organizada en 
departamentos, conocidos como «direcciones 
generales» (DG), responsables de los 
diferentes ámbitos políticos. Las direcciones 
generales desarrollan, aplican y gestionan las 
políticas, la legislación y los programas de 
financiación de la UE 

41 ***7006** DESESTIMAR Ni la descripción de la pregunta ni las 
alternativas generan confusión. 

42 ***5269** ESTIMAR 
Cambiar la 
respuesta válida  a  
la B 

El empleo de “se inicia con” conduce a 
circunscribir la respuesta, con lo que invalida la 
respuesta C) y por tanto la D), dejando una sola 
respuesta válida. 

44 ***4431** DESESTIMAR La descripción de la pregunta no genera 
confusión en la alternativa. 

53 ***0963 ** 
***3915** 
***7864** 
***7006** 
***4646** 
***6801** 
***0561** 
***5209** 
***9035** 
***0807** 

ANULAR  
No se ha formulado correctamente la pregunta 
ni las alternativas. 

54 ***5209** DESESTIMAR El empleo de referencia actual a una estructura 
orgánica de la CARM no genera confusión ni en 
el enunciado ni en la alternativa. 

57 ***5209** 
***4431** 

DESESTIMAR Ni la descripción de la pregunta ni las 
alternativas generan confusión. 

66 ***9035** ANULAR El enunciado de la pregunta está mal 
planteado. 

68 ***0963 ** 
***4825** 
***1476** 
***2974** 

DESESTIMAR En las aulas del examen se indicó verbalmente 
a todos los opositores que existía un error por 
omisión en las respuestas c) y d), y que debía 
añadirse, al principio de cada una de éstas, la 
cifra 1000. Además, dado que solo puede 
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existir una respuesta correcta y que la correcta 
aparece en el cuadernillo del examen y está 
redactada sin ningún error, no hay lugar a 
dudas. 

69 ***1476** 
***5209** 

DESESTIMAR El apartado 4º referido en el enunciado de la 
pregunta indica textualmente que “los 
elementos que… se registran en el balance 
son:” “1. Activos”, “2. Pasivos” y “3. Patrimonio 
neto” y que los “que… se registran en la cuenta 
de pérdidas o ganancias o, en su caso, 
directamente en el estado de cambios en el 
patrimonio neto, son:” “4. Ingresos” y “5. 
Gastos”. Es decir, en ningún caso los ingresos y 
gastos son elementos que se registren en el 
balance, sino que a lo sumo se registran en el 
estado de cambios en el patrimonio neto. Los 
ingresos y gastos, si bien son elementos de las 
cuentas anuales, no lo son del balance. Los 
elementos o partes del balance son los otros 
tres. 

71 ***4646** 
***9035** 
***0807** 

ANULAR La normativa citada en el enunciado de la 
pregunta no es correcta. 

75 ***5209** 
***9035** 
***0807** 

ANULAR La normativa citada en el enunciado no es 
correcta. La Ley no incluye ningún anexo. 

82 ***4825** DESESTIMAR La respuesta d) se corresponde con lo previsto 
en el Anexo I de la Ley 34/2007, de 15 de 
noviembre, de calidad del aire y protección de 
la atmósfera 

85 ***4646** 
***6801** 
***0561** 
***2974** 

ANULAR Hay un error en la alternativa a) 

88 ***7006** DESESTIMAR La respuesta b) se corresponde literalmente 
con lo que establece el artículo 2. Definiciones, 
letra o) del Real Decreto 390/2021, de 1 de 
junio, por el que se aprueba el procedimiento 
básico para la certificación de la eficiencia 
energética de los edificios. 

89 ***7006** 
***9035** 

 
ANULAR 

No se ha formulado correctamente la pregunta 
ni las alternativas. 

91 ***6801** DESESTIMAR La respuesta d) se corresponde con lo 
establecido en el artículo 18 de la Ley 7/2022, 
de 8 de abril, de residuos y suelos 
contaminados para una economía circular. 

94 ***9035** DESESTIMAR La respuesta d) se corresponde con lo previsto 
en el artículo 3 del Real Decreto 115/2017, de 
17 de febrero, por el que se regula la 
comercialización y manipulación de gases 
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fluorados y equipos basados en los mismos, así 
como la certificación de los profesionales que 
los utilizan y por el que se establecen los 
requisitos técnicos para las instalaciones que 
desarrollen actividades que emitan gases 
fluorados.  
Está claro que el personal autorizado debe 
estar en posesión de la certificación exigida. 

100 ***0963 ** 
***2974** 

DESESTIMAR La respuesta d) se corresponde literalmente 
con lo que establece el artículo 19 de la Ley 
10/2006, de 21 de diciembre, de Energías 
Renovables y Ahorro y Eficiencia Energética de 
la Región de Murcia. 

113 ***2974** DESESTIMAR Al indicar “normativa equivalente” se entiende 
que se incluye legislación posterior, y por tanto 
no genera confusión. 

115 ***6801** DESESTIMAR Ni la descripción de la pregunta ni las 
alternativas generan confusión. 

118 ***9035** 
***0807** 

ANULAR Al expresar la pregunta incluyendo el “gasóleo 
C” y no el “gasóleo producto de clase C”, no se 
ha formulado correctamente la pregunta ni las 
alternativas. 

130 ***3915** DESESTIMAR En el apartado 4 de la ITC-BT-10 del 
Reglamento electrotécnico para baja tensión 
se da la carga total correspondiente a edificios 
comerciales, de oficinas o destinados a una o 
varias industrias, indicándose que se debe 
considerar un mínimo, para edificios 
comerciales o de oficinas de 100 W por metro 
cuadrado  y planta, mientras que para edificios 
destinados a industrias el mínimo es de 125 W 
por metro cuadrado  y planta (una industria o 
varias). 

139 ***0807** DESESTIMAR La referencia al artículo no desvirtúa el sentido 
del enunciado, que queda suficientemente 
claro.  

146 ***5269** ANULAR No se ha formulado correctamente la pregunta 
ni las alternativas. 

 

 

En Murcia, firmado electrónicamente 

EL PRESIDENTE DEL TRIBUNAL 

Fdo.: Emilio López Sánchez 
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